
QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 1

PORTARIA Nº 269 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 431-2014-NUAF, DE 18/08/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ CLAÚDIO MARTINS RÉGIS, 
matrícula nº 54181537/2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, para responder pelo Núcleo de Arrecadação 
e Fiscalização, durante ausência da titular MIRIAN ROCHA 
KAHWAGE, matrícula nº 54193936/1, nos períodos de 
20/08/2014 a 22/08/2014 e 01/09/2014 a 03/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 270 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 046/2014-PROJUR, DE 19/08/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora ANA RITA DOPAZO ANTONIO 
JOSÉ LOURENÇO, matrícula nº. 5760429/4, ocupante do cargo 
de Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, para responder 
pela Chefi a da Procuradoria Jurídica, durante ausência do titular 
GILSON ROCHA PIRES, matrícula nº 5606519/2, no período 
de 20/08/2014 a 22/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 271 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2014/377075, DE 19/08/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão 
Permanete com o objetivo planejar e coordenar as ações de 
Programa de Qualidade de Vida.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES, Técnico em Gestão 
Pública, mat. nº 5833400/2
DAVID WILLIAN CALANDRINE MENDES, Assistente 
Administrativo, mat. nº 5721688/1
JOSÉ CARLOS SANTOS DE ALENCAR, Assistente 
Administrativo, mat. nº 5859492/1
KELLY NEGRÃO LIMA, Assistente Administrativo, mat. nº 
57214698/1
PATRÍCIA CORDOVIL PINHEIRO, Técnico de Administração e 
Finanças, mat. nº 5909857/1
SANDRA NUNES RÊGO DE LOIOLA, Assistente Administrativo, 
mat. nº 57205414/1
UTAN DIAS DE LIMA, Técnico em Estatística e Atuária, mat. 
nº 54195654/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732343
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 586475

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2013
Valor: 264.216,00
Vigência: 31/08/2013 a 31/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais 12 meses, com 
reajuste e revisão dos valores em relação ao acordo inicial, 
para a manutenção do equilibrio fi nanceiro e considerando o 
acrescimo de serviço solicitado pela Administração Pública, 
conforme previsto no artigo art. 57, inciso II e §2º c/c art. 65, 
inciso I, “b” e II “d” c/c § 6º, todos da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 20
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445225
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732605

PORTARIA Nº 273 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2014.0150-GEROF, DE 19/08/2014.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY 
CUNHA VITTONE, matrícula nº. 28649/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Subgerente, lotada na Gerência 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Gerência de 
Orçamento e Finanças, durante a ausência do titular PAULO 
ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5484235/2, no 
período de 20/08/2014 a 22/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PARA 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732618
PORTARIA Nº 272 DE 19 DE AGOSTO DE 2014

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE 
DE APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2013/567933, DE 
26/11/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
nº. 2013/567933, que tem por objeto contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços outsourcing 
de impressão, com cessão de equipamentos multifuncionais e 
impressoras (monocromáticas e policromáticas) para atender 
os departamentos e o setor gráfi co, com fornecimento de 01 
(um) copista, sofware de gerenciamento, gestão e bilhetagem 
de impressão, assistência técnica preventiva e corretiva, peças e 
suprimentos (toner, cilindros, reveladores e kit de manutenção) 
INCLUSIVE PAPEL para atender as necessidades do IGEPREV nos 
pólos Belém e Castanhal, a servidora MARIA GORETH SILVA 
DUARTE, matrícula nº. 54193915/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
MARCELO BARBOSA RODRIGUES, matrícula nº 5905513/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças e 
PATRÍCIA CORDOVIL PINHEIRO, matrícula nº 5909857/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
III – DESIGNAR como Pregorira Substituta, na impossibilidade 
da atuação do títular, a servidora PATRÍCIA CORDOVIL 
PINHEIRO, matrícula nº 5909857/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA RET AP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732688

PORTARIA RET AP Nº 2083 DE 19 DE AGOSTO DE 2014.
Proc. 2008/50991-5 - TCE
Assunto: Retifi car a fundamentação legal da Portaria AP Nº 
0174, de 02/01/2008, excluindo a remissão ao art. 33, inciso 
III, alínea “a” da constituição do Estado do Pará, redação original 
c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº. 41/03, passando a 
constar em sua fundamentação legal: 6º, incisos I, II, III e 
IV, da Emenda Constitucional nº. 41/03 combinado com 
o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02; art. 131, §1º, 
inciso XII da Lei nº 5.810/94.
 Servidor (a): ADAMOR MONTEIRO.
Matricula: 3269620/1.
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés, Nível 05, Classe “c”.
Órgão: Secretaria Executiva de Transporte - SETRAN.
Valor dos Proventos: R$ 1.473,15
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIAS DE ISENÇÕES DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732185

PORTARIA Nº 2014330001907, DE 19 DE AGOSTO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSIMAR PEREIRA DE SOUZA.
CPF: 452.081.232-15.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB45Z0E4099017.
PORTARIA Nº 2014330001908, DE 19 DE AGOSTO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES.
CPF: 391.854.002-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX.
CHASSI: 93HGD38808Z206742.
PORTARIA Nº 2014330001909, DE 19 DE AGOSTO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIO WILLIAM DE OLIVEIRA SOARES.
CPF: 305.534.742-00.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUXSW4 SRV4X4.
CHASSI: 8AJYY59G5D6504523.
PORTARIA Nº 2014330001910, DE 19 DE AGOSTO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDILSON DA CRUZ BAIA.
CPF: 368.907.152-68.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283E2184768.

PORTARIAS DE ISENÇÕES DE ICMS CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732188

PORTARIA Nº 2014330001913, DE 19 DE AGOSTO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANTONIO FELIX DE JESUS GOMES.
CPF: 019.245.242-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.569,22.

PORTARIA Nº 2014330001916, DE 19 DE AGOSTO DE 
2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NILSON JOSE ARAUJO DE SOUZA.
CPF: 096.871.572-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.569,22.

PORTARIA Nº 2014330001919, DE 19 DE AGOSTO DE 
2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: KATIA PERES VIEIRA CENTENO.
CPF: 172.150.802-34.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.806,06.

PORTARIA Nº 2014330001922, DE 19 DE AGOSTO DE 
2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CARMEM DE FATIMA ROCHA DE FARIAS.
CPF: 208.199.862-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.569,22.


